



PORTRÆT *Natalia Vodianova*

DEN RUSSISKE ASKEPOT



TEKST NANNA BALSLEV
FOTO ALLOVER

En fattig opvækst i Rusland, millionkontrakter med Gucci og L'Oréal og et ægteskab med en stenrig engelsk lord. Topmodellen Natalia Vodianovas historie er en moderne version af Askepot. Men den russiske skønhed og mor til tre har ikke glemt sine rødder og bruger halvdelen af sin tid på at hjælpe det hjemland, hun forlod.

I det nordvestlige Rusland ligger byen Nizhny Novgorod. Ruslands fjerdestørste by er dækket af sne fra november til marts, og de fleste af indbyggerne er beskæftiget på store motorfabrikker. Det var her, blandt nedslidte boligblokke og gamle sovjetiske monumenter, at topmodellen Natalia Vodianova voksede op med sin mor og to mindre søskende. Selv om Vodianovas hjemstavn mest er kendt for umenneskelige vintre, stigende arbejdsløshed og et af verdens højeste alkoholforbrug blandt befolkningen, er Rusland en del af nøglen til at forstå, hvem Natalia Vodianova er. For efter trods knap 15 år i Europa som et af modebranchens mest efterspurgte ansigter, føler Vodianova sig stadig som russer.

“Det er mærkeligt, fordi selv om jeg tænker på engelsk nu, drømmer jeg stadig på russisk – afhængigt af hvem der er i drømmen, og hvad der sker. Men Rusland har gjort mig til den, jeg er – romantisk, generøs og en lille smule melankolsk,” har hun sagt i et interview med The Guardian.

Og viljestærk, fristes man til at tilføje. For hun var ikke endt, hvor hun er i dag, uden sin slaviske jernvilje. I en alder af 29 år er Natalia Vodianova blevet et symbol på det nye Rusland, der har rejst sig efter kommunismens jerngreb. Hendes rejse fra en fattig russisk storby til Paris' og New Yorks glamourøse catwalks er en moderne askepot-historie, der ikke kunne være skrevet bedre af en manuskriptforfatter i Hollywood. Men lad os starte ved begyndelsen.

OPDRAGEDE SINE SØSTRE

Natalia Vodianova er opvokset som den ældste af tre søstre. Hendes 10 år yngre halvsøster, Oksana, lider af spastisk lammelse, og Natalias far forlod familien, da hun var 2 år. For at forsørge sine tre døtre havde moderen fire forskellige jobs – blandt andet på et lokalt grøntmarked, hvor hun solgte frugt. Det blev Natalias lod at passe sine små søstre, lave mad og gøre rent i hjemmet. Pigerne gik ofte sultne i seng, og Natalia opdragede sine mindre søskende i moderens fravær. Og selv ▶

